pela controlada Translovato que discutia o direito da empresa realizar a exclusão do ICMS

das bases de cálculo do PIS e COFINS, retroagindo este direito a setembro de 2006.  Os

créditos decorrentes da ação judicial foram reconhecidos em outras receitas operacionais

líquidas na demonstração financeira histórica da Translovato no montante de R$ 24.100 e

a correção monetária desses créditos em Receitas financeiras no montante de R$ 12.962

mil.

EBITDA (não auditado)

A Companhia adota como medida não contábil o EBITDA (não auditado), Earnings before,

interests, taxes, depreciation and amortization, que representa o lucro antes das receitas

(despesas) financeiras liquidas, do imposto de renda e contribuição social, depreciação e

amortização. O EBITDA (não auditado) é adotado com o objetivo de prover informação

financeira adicional da Companhia sobre a sua capacidade de gerar resultados

operacionais.

Segue abaixo conciliação do EBITDA pro forma não auditado:

BBM

Consolidado

(1)

Translova

to

Subtot

al

(2)

Ajustes

pro

forma

(3)

Eliminações

Pro forma

em

31/12/201

9

Reconciliação do EBITDA (não

auditado)

(=) Lucro líquido do exercício

13.746  41.517  55.263  (6.211)  723  49.7757

(+) Depreciação/Amortização

34.414  17.209  51.623  9.411  (321)  60.713

(+) IR/CS corrente e diferido

(9.749)  21.906  12.157  (3.200)  -  8.957

(+/-)Despesas financeiras,

líquidas

21.444  (9.604)  11.840  -  (93)  11.747

(=) EBITDA (não auditado)  59.855

71.028

130.88

3

-

308

131.192

(1) Resultado do exercício de 2019 da Translovato

(2) Ajustes de depreciação mais valia de ativo imobilizado (8.833 item 2.a) e amortização de intangíveis (578 item 2.b) e IR/CS

calculado a alíquota de 34% sobre os ajustes ((8.833+578)*34%).

(3) Resultado de 20 dias de dezembro da Translovato já contemplado no resultado consolidado da BBM

PÁGINA: 157 de 288

Formulário de Referência - 2020 - BBM LOGÍSTICA S.A. Versão : 4

11. Projeções / 11.1 - Projeções divulgadas e premissas